
CITTÀ DI NETTUNO 
Città Metropolitana di Roma Capitale 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 

 
ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 
N. 3 DEL 12/07/2022 
 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 

E DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2022 (ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 

E S.M.I.). 

 
 
L'anno duemilaventidue il giorno dodici  del mese di Luglio alle ore 16.30 e seguenti, nella sede del 

Palazzo Comunale, il Commissario Straordinario Dott. Bruno STRATI, nominato con DPR del 30 

giugno 2022, per la provvisoria gestione del Comune di Nettuno con l’Assistenza del Segretario 

Generale Dott.ssa Noemi SPAGNA MUSSO 

 

DELIBERA 

 

 

Sull’oggetto sopraindicato. 

 
 
 
 
 
 
 



Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n. 1 del 01/07/2022  con il quale sono state attribuite 

“FUNZIONI VICARIE al Dott. Gerardo INFANTINO”. 

 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
 

Visto l'art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000 il quale prevede che il Consiglio Comunale, organo di 

indirizzo e di controllo politico-amministrativo, approva, tra gli atti fondamentali del Comune, il 

programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici; 

 

Visto l'art. 21 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. il quale dispone che gli Enti Locali, tra cui i Comuni, 

sono tenuti a predisporre ed approvare un programma triennale dei lavori corredato di un elenco dei 

lavori da realizzare nell’anno stesso, secondo gli schemi tipo definiti dal Ministero delle 

Infrastrutture; 

 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14 che definisce gli “schemi tipo”, le modalità di 

redazione ed approvazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti e dell’elenco annuale 

dei lavori pubblici e dispone la pubblicazione informatica di quest’ultimo su specifici siti internet 

predisposti dal Ministero delle infrastrutture e trasporti e dalla Regione;  

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 18 del 10/02/2022, esecutiva, con la quale é stato adottato lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, l’elenco annuale 

dei lavori pubblici per l’anno 2022, predisposto dall’ufficio tecnico comunale, mediante la 

compilazione delle schede previste secondo le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 

 

Vista la delibera di Giunta comunale n. 85 del 16/06/2022, esecutiva, con la quale é stato variato lo 

schema del programma triennale delle opere pubbliche per il triennio 2022/2024, l’elenco annuale 

dei lavori pubblici per l’anno 2022, adottato con la sopra richiamata deliberazione;  

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento, approvare in via definitiva il programma 

triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e l’elenco annuale per l’anno 2022; 

 

Viste le schede del Programma triennale e dell’Elenco annuale all'uopo predisposte dal 

Responsabile dell'Ufficio Tecnico che si riportano al presente provvedimento; 

 

Richiamati inoltre: 



 il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con il quale è stata approvata la riforma 

dell’ordinamento contabile delle regioni e degli enti locali nota come “armonizzazione”; 

 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011), il 

quale prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive, che 

danno luogo a entrate e spese per l’ente, devono essere imputate a bilancio quando 

l’obbligazione viene a scadenza, secondo un crono programma contenente i tempi di 

attuazione; 

 
Atteso quindi che: 

 il nuovo bilancio di previsione deve essere redatto secondo il principo della competenza 

potenziata e devono essere iscritte le spese in relazione agli esercizi di scadenza 

dell’obbligazione; 

 il Piano triennale dei lavori pubblici ed il relativo schema approvato con il D.M. MIT del 16 

gennaio 2018, n. 14, prevedono che le opere vengano iscritte nei singoli esercizi della 

programmazione in cui le stesse prendono l’avvio, senza alcun riguardo per i tempi di 

realizzazione; 

 
Visti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e sulla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 267/2000; 

 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.M. MIT del 16 gennaio 2018, n. 14; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

DELIBERA 

 

1) di approvare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 21, comma 1, del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 

42, del D.lgs. 267/2000, il programma triennale delle opere pubbliche per il 2022/2024 e 

l'elenco annuale per l'anno 2022, costituiti dalle schede redatte in conformità̀ a quelle allegate 

Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018, n. 14 che, poste 



in allegato alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale (vedi 

Allegato I); 

2) di pubblicare, ai sensi dell’art. 21, comma 7 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dell’art. 5 comma 5 

del Decreto MIT citato al precedente punto 1), il programma delle opere pubbliche per il 

triennio 2022/2024 e l'elenco annuale per l'anno 2022, all’Albo Pretorio on-line del Comune di 

Nettuno e nell'apposito sito internet del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 

3) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI NETTUNO

Pareri

8

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 E
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PER L’ANNO 2022 (ART. 21 DEL D.LGS. N. 50/2016 E
S.M.I.).

2022

Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/07/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Progettazione Lavori Pubblici ed Opere Pubbliche di Carattere Ambientale e Strategico)

Data

Parere Favorevole

Fabrizio Bettoni

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/07/2022Data

Parere Favorevole

Gianluca Faraone

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Approvato e sottoscritto: 

 

Il Subcommissario Il Segretario 

 Dott. Gerardo INFANTINO Dott.ssa Noemi SPAGNA MUSSO 

 

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ 

 

 Ai sensi dell’art. 134,  comma  4, del  D. Lgs. 18 agosto 2000, N. 267 e ss.mm. e ii., la 

presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 Dott.ssa Noemi SPAGNA MUSSO 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Noemi Spagna Musso in data 12/07/2022
Gerardo Infantino in data 12/07/2022



 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 La presente deliberazione è inserita in data odierna sul sito informatico del comune di Nettuno per la 

prescritta pubblicazione ai sensi di legge (D.Lgs. N. 267/2000, art. 124 - Legge N.69/2009, art. 32). 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Istr. Amm.vo Davide BARTOLOTTA 

 

 

Dalla Residenza Comunale, 12/07/2022 

 

________________________________________________________________________________ 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 Ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. N. 267/2000 e ss.mm. e ii, la presente deliberazione 

diventa esecutiva decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 Istr. Amm.vo Davide BARTOLOTTA 

 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Davide Bartolotta in data 12/07/2022


